

प्रकाशक कृपया ध्यान दें

1. आर.एन.आई. कार्यालय को विभिन्न प्रकाशकों तथा अनेक आगंतुकों से इस कार्यालय के एजेंट्स, सलाहकार तथा मिडिलमैन द्वारा **दूरभाष पर कॉल/मैसेज/ ई मेल** आदि के माध्यम से अनाधिकृत **शुल्क देने पर** अनेक काम करा देने तथा काम में सहायता देने तथा शीर्षकों के सत्यापन आदि करा देने के संबंध में अनेक शिकायतें प्राप्त हो रही हैं।
2. इस संबंध में सूचना दी जाती है कि इस प्रकार के सभी मैसेज/ प्रस्ताव धोखा हैं तथा आर.एन.आई. कार्यालय का ऐसे किसी मैसेज/ प्रस्ताव से कोई संबंध नहीं है। आर.एन.आई. कार्यालय का कोई सलाहकार/ शाखा भारत में नहीं है।
3. **आर.एन.आई. द्वारा दी जा रही सेवा निःशुल्क है।** शीर्षकों के सत्यापन के साथ-साथ नये और विभिन्न श्रेणी के संशोधित पंजीयन प्रमाण पत्र का कार्य निःशुल्क सेवा प्रेस एवं पुस्तक अधिनियम, 1867 में निहित शर्तों एवं मार्ग निर्देशों के अनुसार सूचना भवन स्थित 9वां तल, नई दिल्ली - 110003 में किया जाता है।
4. प्रकाशकों एवं जनसाधारण को सलाह दी जाती है कि ऐसे धोखे एवं दलालों से सावधान रहें तथा किसी मैसेज अथवा ई मेल एवं कॉल का कोई उत्तर देने से पूर्व कृपया आर.एन.आई. कार्यालय से संपर्क करें। **ऐसे किसी मामले को हमारे ध्यान में शीघ्र लाने की हम सरहना करेंगे तथा हम इसे कानूनी कार्रवाई के लिए संबंधित एजेंसियों को देंगे। हम ऐसे व्यक्तियों, जो हमारे एजेंट होने का दावा करते हैं, का विवरण जैसे नाम, फोन नम्बर एवं पता आदि अपनी वेबसाइट पर प्रकाशित करेंगे, ताकि जनता सावधान एवं सतर्क हो जाए।**

ATTENTION PUBLISHERS:
BEWARE OF FRAUDULENT CALLS

1. Office of RNI has been receiving complaints from prospective publishers and public about **getting telephonic calls/ messages/ e-mails**, from those posing as Agents/ Consultants/middlemen on behalf of this Office, offering/ extending their help **for a fee** in getting the work expedited at RNI.
2. **Please be informed that such messages/offers are fraudulent and Office of RNI has nothing to do with such messages/offer of help.** Office of RNI does not have any Consultants/ Agents or designated branches anywhere in India.
3. **Services offered by RNI are free of cost.** Title Verification and all other Registration related applications are processed by RNI in compliance with the PRB (Press & Registration of Books) Act 1867 and Guidelines framed from time to time, from its office situated at 9th floor, Sochna Bhawan, New Delhi 110003.
4. Publishers and Public are advised not to fall for such frauds or touts and instead, check with the Office of RNI before responding to any such messages, emails or offer. **We would appreciate any such cases being intimated to this office so that the same can be brought to the notice of law enforcement agencies.** We shall also publish, if shared with us, details of such persons, phone numbers and addresses, **claiming to be our Agents** in this website **as a caution for public**, so that people can be vigilant.
